中国保险监督管理委员会关于建立生猪保险体系促进生猪生

产发展紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_301407.htm 中国保险监督管理

委员会关于建立生猪保险体系促进生猪生产发展紧急通知(保

监发〔2007〕65号)各保监局，各财产保险公司、中国再保险

集团公司，中国保险行业协会： 为贯彻落实《国务院关于促

进生猪生产发展稳定市场供应的意见》要求，积极推进生猪

保险发展，加快生猪保险体系建设，促进生猪生产发展，稳

定市场供应，现就有关事项通知如下： 一、充分认识建立生

猪保险体系的重要性和必要性 生猪生产是农业生产的重要组

成部分，是农民收入的重要来源，猪肉也是我国城乡居民的

主要副食品。发展生猪保险，是稳定生猪生产、妥善解决生

猪问题诸多措施中的重要一环。发展生猪保险，有利于帮助

农户分散转移风险，调动养猪积极性，促进农民增收；有利

于提高生猪产业防灾防疫能力，稳定生猪市场供应，保障人

民生活；有利于充分发挥保险的社会管理功能，服务于社会

主义新农村建设和构建社会主义和谐社会。 保险业要高度重

视生猪保险工作。全行业要从大局出发，统一思想、密切配

合，认真贯彻落实党中央国务院要求，大力推动生猪保险体

系建设。 二、建立健全生猪保险体系的具体措施 （一）切实

做好能繁母猪保险工作 在建立生猪保险体系时，要按照国务

院文件要求，从能繁母猪保险入手，积极开展能繁母猪保险

工作。要采取有效措施，按国务院文件关于能繁母猪保险的

保费补贴政策，遵循“边试点、边推广、边总结、边完善”

的原则，大力推进能繁母猪保险，为建立能繁母猪保险和补

贴相结合的制度打下基础。 1、要建立健全工作机构，落实

各项工作要求。能繁母猪保险试点机构要建立健全农村服务

网络机构，提高产品开发能力，组建和培训人才队伍，在经

营中不断积累经验。要全面落实责任制，将各项工作落到实

处。 现阶段，试点工作主要由中国人民财产保险股份有限公

司、中华联合保险控股股份有限公司、上海安信农业保险股

份有限公司、安华农业保险股份有限公司和阳光农业相互保

险公司在各自核准的经营区域内进行。 2、要根据实际需求

，积极开发能繁母猪保险产品。各试点公司要尽快开发出保

障全面、通俗易懂、价格统一、操作性强的能繁母猪保险产

品，并报保监会备案。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com